
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  7  DEL 01-04-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DI VIA CROCETTA E DEL TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA LA 

VIA DEL CIMITERO ED IL PIAZZALE DEL PESO PUBBLICO (CUP  

I67H13001250004- CIG   58295118A7). AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

DITTA ZANOTELLI FRANCO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione di G.C. n° 22 del 01.06.2013 è stato riapprovato il programma triennale 

delle Opere Pubbliche 2013/2015 all’interno del quale è inserito il relativo elenco annuale 

2013, in cui è stata prevista la realizzazione degli interventi di manutenzione 

straordinaria ed adeguamento funzionale di via Crocetta e del tratto di collegamento tra 

la via del cimitero ed il piazzale del peso pubblico, per un importo complessivo di € 

200.000,00; 

- con deliberazione C.C. n. 16 del 21.09.2013 è stato approvato il bilancio di previsione 2013 

e pluriennale 2013-2015, nel cui ambito è stato previsto lo stanziamento inerente ai 

lavori di che trattasi; 

- con determinazione ufficio tecnico n. 64 del 19/09/2012 è stato affidato l’incarico per la 

redazione dei rilievi, planimetrie, progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione e 

contabilità dei lavori descritti in narrativa, al Geom. Delconti Massimo, con studio a 

Bellinzago Novarese in Via A. Antonelli n. 1; 

 

VISTO il progetto esecutivo reso in data 02/08/2014 prot. 2477 dal Geom. Delconti Massimo, 

costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnica generale-quadro economico di spesa, 

corografia, planimetria catastale ed insediamento urbanistico, planimetria di rilievo interventi 

A-C, planimetria sottoservizi, planimetria di progetto interventi A-C, planimetria progetto 

intervento B – segnaletica stradale, profilo longitudinale intervento A, sezioni di progetto 

intervento A, particolari costruttivi interventi A-C, piano particellare d’esproprio, computo 

metrico estimativo, elenco prezzi e analisi dei prezzi, capitolato speciale d’appalto, piano di 

sicurezza e di coordinamento;  

 

 



VISTA la deliberazione G.C. n. 54 del 27.09.2014, con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di  che trattasi, per l’importo complessivo di progetto pari ad € 200.000,00, 

di cui € 134.000,00 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 2.714,42 di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta e contestualmente è stato dato al responsabile del servizio tecnico 

affinchè proceda in via d’urgenza all’attivazione della procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 96 del 29.09.2014: “Lavori di manutenzione 

straordinaria ed adeguamento funzionale di via Crocetta e del tratto di collegamento tra la via 

del Cimitero ed il piazzale del peso pubblico - Individuazione degli elementi del contratto e dei 

criteri di selezione per l’affidamento dei lavori - determina a contrarre. CUP  

I67H13001250004 - CIG   58295118A7”; 

 

VISTA la propria determinazione n. 118 del 03.12.2014 di aggiudicazione definitiva dei lavori di 

che trattasi all’impresa Arona Scavi dei F.lli Castelli srl, la quale ha proposto un ribasso sul 

prezzo a base d’asta del 29,587 % per un importo definitivo di aggiudicazione di € 57.239,67 

oltre ad € 49.994,24 per costo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta ed € 2.714,42 

quali oneri per la  sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d’asta, per un totale importo di 

contratto di € 109.948,33; 

 

VISTO il contratto d’appalto sottoscritto in data 02.03.2015 e registrato al n. 491 di 

repertorio; 

 

Vista la richiesta inoltrata dall’impresa Arona Scavi dei F.lli Castelli srl e pervenuta in data 

18.02.2015 al n. 466 di protocollo, con cui si richiede autorizzazione al subappalto a favore 

dell'impresa Zanotelli Franco, con sede legale a Cembra (TN) in Via dei Rododendri 2, c.f. 

ZNTFNC58S25C452Q, p.i. 00808050223, per un importo di lavorazioni pari ad € 6.000,00 di 

cui € 148,00 per oneri di sicurezza, IVA esclusa; 

 

Rilevato che, in adempimento a quanto previsto dall'art. 118 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e 

dall'art. 141 del D.P.R. n° 554 del 21.12.1999, l'impresa affidataria ha provveduto a rimettere 

una copia del contratto di sub-appalto stipulato con l’impresa subappaltatrice dei lavori, 

unitamente alla documentazione dimostrante il possesso dei requisiti da parte della medesima  

impresa subappaltatrice;  

 

Effettuato il controllo della documentazione presentata e rilevato che, per il richiesto sub-

appalto, sono state rispettate, tanto le condizioni economiche che la presenza dei requisiti 

previsti per l’impresa subappaltatrice; 

 

Ritenuto quindi opportuno adottare un provvedimento autorizzatorio;  

 

Dato atto, comunque, che anche in presenza di autorizzazione, l'appaltatore si ritiene 

responsabile in solido con il subappaltatore, per l'osservanza di tutte le norme contrattuali, ed 

è tenuto al rispetto di tutti gli adempimenti atti ad assicurare anche il rispetto delle condizioni 

economiche previste dal contratto di subappalto o da altre disposizione di legge; 

  

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 



 

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di autorizzare, per le ragioni richiamate nelle premesse, Arona Scavi dei Fratelli Castelli 

srl, con sede legale a Oleggio Castello (NO) in Via A. Moro 8, quale affidataria dei lavori 

in oggetto, a subappaltare all'impresa Zanotelli Franco, con sede legale a Cembra (TN) in 

Via dei Rododendri 2, c.f. ZNTFNC58S25C452Q, p.i. 00808050223, i lavori specificati 

nella richiesta di subappalto pervenuta in data 18.02.2015 prot. 466, per un importo di € 

6.000,00 compresi € 148,00 per oneri di sicurezza, IVA esclusa; 

 

2. Di precisare che dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dal combinato 

disposto dell'art. 118 D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e dell'art. 141 del DPR 554/99 e s.m.i.; 

 

3. Di trasmettere copia della presente alla direzione lavori. 
 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                            f.to Chiera Geom. Marco 

 

 

                                                                                                                                                                                                        



  

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   15-04-2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 15.04.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.   177           Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 11.05.2015                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 15.04.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 11.05.2015 

                                                                                          Il funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


